Un anno dopo la richiesta della comunità, accettata come visto, 
di ricostruire la rocca, la gastaldia d’Aviano fu concessa per cinque 
anni al maggior offerente, dietro una salatissima cauzione e mul-
ta qualora il gastaldo venisse meno ai patti con la Dominante, da 
essere eseguita per mezzo del luogotenente della Patria Giovanni 
Contarini. Dopo otto anni di relativa autonomia dunque, Venezia 
aveva riportato Aviano alle antiche consuetudini patriarcali, deno-
tando uno spirito di autoconservazione che va dunque al di là del 
mero opportunismo; la scelta di infeudare in Aviano Ser Andrea di 
Codroipo “quondam Giorgio abitante in Conegliano cum agritu, ju-
ribus et jurisditionibus” per 36 ducati d’oro annui269, è la dimostra-
zione dell’attenzione con cui in laguna si gestivano le peculiarità del 
Dominio di Terraferma, preferendo la conservazione delle secolari 
abitudini piuttosto che l’imposizione di un meccanismo di governo 
estraneo a dette giurisdizioni.

Si veda ora nei termini il contratto stipulato a Udine il 30 di-
cembre 1432, tra il luogotenente e Andrea da Codroipo:

“Gastaldia Aviani – Incantatur et plus offerenti dabitur ga-
staldia Aviani cum suo garitu, jure, jurisditione quibuscumque 

268 Ivi e ibid., p. 37.

269 Antonio De Pellegrini, Aviano, i Tolentino e i Gabrielli..., p. 14.
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et consuetis ad eam legitime spectantibus et pertinentibus pro 
annis quinque incepturis die primo mensis Ianuari proximi 
venturi et inde proxime securitus cum pactis, modis et condi-
tionibus infrascriptis. 
Primo quod ille qui dictam gastaldiam accipiet ad incantum 
teneatur infra dies XV immediate secuuros post dictam deli-
berationem et toto pretio quantitatis eiusdem incantus bonam 
et idoneam fideiussionem prestare et gratam prefato Magnifi-
co Dominio Locumtenenti et in quantum ille qui dictum in-
cantum accepisset non prestaret dictam fideiussionem in dicto 
termino, transacto illo, dicta gastaldia de novo incantari ad 
damnum primi emptoris qui in termino dictam fideiussionem 
non prestabit.270

Item quod emptor dicte gastaldie teneatur et debeat solvere me-
dietatem precij dicti incantus dicte gastaldie huic ad sex men-
ses proxime futuros. Reliquam vero medietatem in fine termini 
dicti incantus sub pena solidorum duorum pro libra eiusque 
termini et omni quantitate quam non solveret seu solvere defi-
ceret in terminis suprascriptis, salvo quod si infra tempus dic-
torum quinque annorum superveniret guerra in patriam Fo-
rijulij, ita quod dictus ser Andreas non consequi comoditates 
dicte gastaldie, quod pro temporibus quibus non potuisset uti 
et frui dicta gastaldia, quod sibi fiat restaurum de dicto precio 
pro dictis temporibus, quibus non possit uti dicta gastaldia, ita 
quod precium dicte gastaldie solvere teneatur pro temporibus 
quibus non esse guerra in patria Forijulij.271

270 ASV, Luogotenente della Patria, filza V p. 98. La premessa chiarisce come la conces-
sione sia un incanto, e che verrà confiscata già se non saranno rispettati i termini 
della fideiussione entro quindici giorni dalla data della deliberazione presente. 

271 Ibid. Si concede ad Andrea un prolungamento della concessione solo nel caso che 
non abbia potuto usufruire della stessa a causa di una guerra scoppiata nella Patria del 
Friuli. Con una simile precisazione la Dominante non intendeva rendere precaria l’i-
stituzione della gastaldia in incanto, ma semplicemente temporaneo l’affitto, anche se 
non è molto chiaro a chi fu concessa dopo di Andrea, la formula del gastaldo fu con-
servata, visto che nel 1441 lo troviamo a protestare contro certi soprusi commessi da 
cittadini di Udine e Porcia sul territorio da lui amministrato, cfr. Ibid., filza II, p. 100.
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MCCCCXXXII, indictione X, die dominico XXV decembris.
Sub lodia communis et castri Utini. Mificus et generosus vir 
dominus Johannis Contareno pro ser.mo et excell.mo ducali do-
minio Venetiarum et Patriae Forijulij Locumtenens generalis. 
Gastaldia Ai incantata dicta die per Johannem de Sancto Gal-
lo tubicinam communis Utini secundum consuetudinem, pre-
sentibus pluribus et diversis multis deliberavit et dedit qgregio 
viro Andree de Quadruvio quondam ser Georgi habitatori Co-
neglani tamque persone plus offerenti et danti pro dicta gastal-
die pro quinque annis incepturis die primo Januarij proxime 
venturi et inde proxime secuturis precio et nomine precij ducat. 
triginta sex auri solvendorum pro medietate de principio anni 
usque ad sex menses et pro alia medietate ad finem dicti anni 
cum pactis et modis, conditionibus, iuribus et jurisditionibus 
et capitulis supra scriptis annotatis et pr. egregio legumdoctore 
domino Guielmo de Collalto vicario prefati D.ni Locumtenen-
tis, egregio artium et medecine doctore, magistro Johanne de 
Fabriano salariato communis Utini et ser Simon de Aviano et 
alia populi terre Utini multitudine astante testibus ad predicta 
presentibus adhibitis et rogatis.272

Johannes Contareno pro Serenissimo ducali dominio Venetia-
rum patriae Forijulij Locumtenens generalis de fidelitate ac 
probitate egregij viri ser Andree de Quadruvio quondam se 
Georgij habitatoris Coneglanj fiduciam assumens, gastaldiam 
Aviani cum garitu, juribus et jurisditionibus quibuscumque 
ad ipsam gastaldiam spectantibus et pertinentibus deliberatam 
per nos ad incantum pubblicum tamquam persone plus offe-

272 Ibid. Uno dei due concessionari era certo ser Giorgio da Conegliano; nel 1451 si 
ha notizia dell’affitto della gastaldia di San Polo a Giovanni Vettori di Conegliano. 
Nonostante per San Polo ci sia un buco abbastanza evidente nella documentazione, 
che ci lascia semplicemente presumere che anche per esso Venezia avesse predispo-
sto stessa sorte che per Aviano, il fatto che un habitatore coneglianese affitti terre 
ad incanto nel Friuli può sembrare abbastanza strano, se non venisse la tentazione 
di legare assieme le due cose, ovvero che forse i due feudi subissero gli stessi provve-
dimenti ducali sin dal loro ingresso del Dominio in quanto ex territori patriarcali. 
Ipotesi tutta da provare.
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renti precio triginta sex ducatorum auri in anno pro quinque 
annis incepturis die primo mensis Januarij proximi futuri et 
inde proxime secuturis cum conditione quod dictus ser Andre-
as teneatur et debeat solvere medie tatem precij predicti quoli-
bet anno usque ad sex menses videlicet ad primam diem Julij 
et reliquam medietatem in fine anni sub pena solidorum duo-
rum pro libra eiusque termini de omni dictae penae quanti-
tate quam non solverit in terminis supradictis, salvo quod si 
intra tempus dictorum quinque annorum supervenient guer-
re in patriam Forijulij, ita quod dictus ser Andreas non possit 
consequi comoditates dicte gastaldie quod pro temporibus qui-
bus non potuisset uti et frui dicta gastaldia, quod sibi fiat re-
staurum de dicto precio pro dictis temporibus quibus non pos-
sit uti dicta gastaldia, ita quod precium dicte gastaldie solvere 
teneatur pro temporibus quibus non esset guerra in Patria Fo-
rijulij, harum tenore commissimus eumdemque ser Andream 
Gastaldum ibidemque fecimus et deputavimus. Ideo omnibus 
et singulis decanis....juratis...consilio...communitati et homi-
nibus quibus libet suppositis dicte gastaldie Aviani tenore pre-
sentium precipimus et mandamus quatemus durante dictorum 
quinque annorum de omnibus et singulis affictius, redditibus, 
fructibus et proventibus aliisque omnibus spectantibus et perti-
nentibus ad dictam gastaldiam iuxta consuetudinem hactenus 
observantam ipsi ser Andree seu viceregenti suo quem deputa-
verit, respondeat et respondere faciat cum effecto, parendo effi-
caciter, obbediendo dicto ser Andree et viceregenti suo in his et 
omnibusque ad dictum officium gastaldie pertinent et spectant 
et que conveniunt honorem et statum prefati Ill.mi ducalis do-
mini Venetiarum et nostri regiminis, successorumque domino-
rum nostrorum sub pena cuicumquecontrafacienti nostro arbi-
trio auferenda.
Promisit namque nobis dictus ser Andreas et sic juravit ad San-
ta Dei Evangelia, manu tactis scripturis, quod personas eidem 
gastaldie subiectas ducet fideliter mediante jure per laudum, 
remotis amore, timore, odio, prece vel precio, lucro sive damno,